CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Federal ANY ORTIZ (CIDADANIA-RS)

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Da Sra. ANY ORTIZ)

Requer  a  realização  de
audiência  pública  para  debater
sobre "Pacto dos Plásticos, para
uma  Economia  Circular"  no
âmbito desta CDE.

Senhor Presidente,

                 Com fundamento no art. 24, III c/c art. 255 do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos

regimentais,  a  realização  de  audiência  pública  com o objetivo  de  debater

sobre “Pacto  dos  Plásticos,  para  uma  Economia  Circular”, com  a

participação dos seguintes convidados ou, na hipótese de impedimento de

algum deles, de outro representante da respectiva entidade, por ele indicado:

 Representante da Ellen Macarthur Foundation;

 Representante da Coca-Cola;

 Representante da Unilever;

 Representante da Braskem;

 Representante  da  Associação  Brasileira  da  Indústria  Química

(ABIQUIM);

 Paulo Henrique Rangel Teixeira - Presidente Executivo da Associação

Brasileira da Indústria do Plástico (ABIPLAST);

 Representante da Cooperativa de Catadores (DF).

JUSTIFICATIVA

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 810
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5810 | (61) 3215-3810

E-mail: dep.anyortiz@camara.leg.br

*C
D2

45
97

49
67

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Any Ortiz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245974967500

RE
Q

 n
.5

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
10

/2
02

4
16

:0
2:

54
.9

20
 -

CD
E

mailto:dep.anyortiz@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Federal ANY ORTIZ (CIDADANIA-RS)

2

A  realização  de  uma  audiência  pública  sobre  o  tema  “Pacto  dos

Plásticos,  para  uma  Economia  Circular”  é  de  extrema  importância  para

promover  um  debate  amplo  e  inclusivo  sobre  a  gestão  sustentável  dos

plásticos em nossa sociedade.

Esta audiência visa reunir representantes de diversos setores, incluindo

a  Ellen  Macarthur  Foundation,  Coca-Cola,  Unilever,  Braskem,  Abiquim,

Abiplast e representantes da cooperativa de catadores, para discutir e alinhar

estratégias  que  possam  contribuir  para  a  transição  para  uma  economia

circular.

O  Tratado  Global  sobre  plásticos  da  ONU,  é  um  compromisso

internacional juridicamente vinculante que visa enfrentar a poluição plástica

em todas as suas fases, desde a produção até o descarte. Este tratado é um

marco histórico na luta contra a poluição plástica e reforça a necessidade de

ações  coordenadas  e  globais  para  proteger  os  ecossistemas  e  a  saúde

humana.

A  audiência  pública  servirá  como  um  fórum  para  aumentar  a

conscientização sobre os desafios e oportunidades relacionados à gestão de

plásticos, destacando a importância de práticas sustentáveis e inovadoras.

Reunir  diferentes stakeholders permitirá a troca de conhecimentos e

experiências, promovendo a colaboração entre empresas, organizações não

governamentais  e  a  sociedade  civil  para  encontrar  soluções  eficazes  e

integradas.

A  discussão  aberta  e  participativa  contribuirá  para  a  formulação  de

políticas públicas mais robustas e alinhadas com os princípios da economia

circular, incentivando a redução, reutilização e reciclagem de plásticos.

A  presença  de  grandes  empresas  como  Coca-Cola  e  Unilever,

juntamente  com  entidades  representativas  da  indústria  e  cooperativas  de

catadores,  reforça  a  ideia  da economia  circular  e  responsabilidade

compartilhada na gestão dos resíduos plásticos, promovendo ações conjuntas

e coordenadas. *C
D2

45
97

49
67

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Any Ortiz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245974967500

RE
Q

 n
.5

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
10

/2
02

4
16

:0
2:

54
.9

20
 -

CD
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Federal ANY ORTIZ (CIDADANIA-RS)

3

A audiência pública será uma oportunidade para discutir o pacto dos

plásticos, uma iniciativa que visa transformar a maneira como os plásticos são

produzidos, utilizados e descartados, promovendo uma economia circular que

beneficia o meio ambiente e a sociedade como um todo.

A  realização  desta  audiência  pública  é,  portanto,  fundamental  para

avançarmos  na  construção  de  uma  economia  circular  para  os  plásticos,

promovendo um futuro mais sustentável e responsável para todos.

Diante de todo o exposto, solicitamos aos nobres colegas a aprovação

deste requerimento para a realização desta importante audiência pública.

Sala das Comissões,    de outubro de 2024.

Deputada Any Ortiz
Cidadania/RS

*C
D2

45
97

49
67

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Any Ortiz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245974967500

RE
Q

 n
.5

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
10

/2
02

4
16

:0
2:

54
.9

20
 -

CD
E